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Die Energieeffizienz-Revolution ist die Herausforderung
des 21. Jahrhunderts

Quelle: EIA
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Die Schweiz mit hohem Anteil der Umsätze in 
energierelevanten Branchen
Anteil an Gesamtumsätzen 2008, in Prozent
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Energieeffizienz - Massnahmen und Erneuerbare Energien 
schaffen Arbeitsplätze für die Schweizer Wirtschaft

Quelle: McKinsey

Energieeffizienz  und 
Erneuerbare Energien gehören mit zu den 

wichtigsten Wachstumsmärkten der nächsten Jahrzehnte

Energie ist für rund  40% der Umsätze 
in der Schweiz von strategischer Bedeutung

Die Umsetzung von Energieeffizienz-
Massnahmen in Gebäuden und 
Automobilen sowie die Förderung von 
Erneuerbaren Energien generiert 
Wertschöpfung und Arbeitsplätze in 
der Schweiz, z.B. Jobs in 2020:

17‘000 (Gebäude)

7‘000 (Erneuerbare Energien)

1‘000 (Transport)

14’000 (Einsparung/Finanzierung)

11’000 Netto-Arbeitsplätze

Schweizer Unternehmen – die in der 
Bereichen Energieeffizienz sowie 
„Erneuerbare Energien“ tätig sind –
besitzen signifikante globale 
Wachstumschancen bis 2020:

22 Mrd. CHF zusätzlicher Umsatz

ca. 48‘000 Arbeitsplätze, davon 

ca. 16‘000 Arbeitsplätze in der 
Schweiz

1 21
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Agenda

CO2-Einsparungsmöglichkeiten bis 2030

Umsetzung der Klima- und Energie-
massnahmen im Inland bis 2020

Chancen für Unternehmen im globalen Umfeld
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Emissionen pro Sektor in der Schweiz
Mt CO2e

Leichter Anstieg der CO2e Emissionen bis 2030 im 
Referenzfall („business as usual“)

4.052.7

5.4

9.0

3.5

15.7

54.6

2005

1.9

5.1

10.0

3.7

15.3

15.6

53.8

2020

4.9

4.0

1990

1.2

11.0

2.2

15.3

14.4

55.9

2030

Elektrizitäts-
importe

17.6

Landwirtschaft

Industrie

Energie

Transport        

Gebäude

Andere

Quelle: McKinsey



6

4.0

30.9

Gebäude

Transport

Energie

Landwirt-
schaft

Andere

Elektrizitäts-
importe

2030 
Emission

Industrie

Transport

5.6

Gebäude

11.3

2030 
Referenz

55.9

14.4

15.3

4.0

11.0

3.1

9.8

4.0

8.3

3.5

4.9

~2.7

Landwirt-
schaft

~1.4

Energie

4.0

Industrie

-45%

MtCO2e Emissionen; 2030 
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Massnahmen im Gebäudesektor in der Übersicht

Lüftung
• 6 CHF/m2/Jahr

Solar Heizung
(2% vom Total)

Holz-Pellets
(8%)

Gas-Heizung
(28%)

Fernwärme
(8%)

Oel-Heizung
(13%)

Elektrisch 
(0%)

Boden
• 80 CHF/m2

Dach
• 80 CHF/m2

Wände
• 86 CHF/m2

Wärmepumpe
(41%)

Heizsysteme Isolation auf Minergie-Standard

- 4.2 Mt CO2e - 6.2 Mt CO2e

Quelle: McKinsey
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Einsparpotential im Transportsektor – Beispiel Auto

Aerodynamik Schalt-systeme

Motor

Rollwiderstand

Antriebsysteme
Start-stop

Hybrid

Elektro

Gewichts-
reduktion

7.6 ���� 4.4 l / 100 km

Quelle: McKinsey
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Quelle: McKinsey

Massnahmen zur Energieeffizienz und Erneuerbare Energien in der 
Schweiz reduziert CO2 und schafft Arbeitsplätze
Effekte in der Schweiz 2020 vs Referenzszenario

1.3
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Reduktions-
potential
in Mt CO2
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Total 6.7 2'740 620

Netto-Volkswirt-
schaftlicher Effekt

Direkter 
Investitionseffekt
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In Mio. CHF
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40

Total direkter 
Investitionseffekt

1‘270

LED-Lampen

"Erneuerbare"
Heizsysteme

160

Sanierung
Geschäftsgebäude

200

Sanierung 
Wohngebäude

870

Massnahmen im Gebäudebereich benötigen Investitionen von rund 
CHF 1.3 Mrd. pro Jahr und generieren ca. 17‘000 Arbeitsplätze

Direkte Umsätze
in der Schweiz
in Mio. CHF

Direkter Investitionseffekt, 2020

Anzahl Arbeitsplätze
direkter Investitionseffekt
in Tausend

17.2

2.10.8

6.8

2.7

10.4

1.1

0.4

12.0

0.1

4.8 7.2

Indirekte/induzierte 
Multiplier-Wirkung

50

290

1‘290

1‘860

230

Wertschöpfungseffekte in 
der Schweiz (direkt/indirekt)
in Mio. CHFMassnahmen

Quelle: McKinsey

C
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Längerfristig ist die Wertschöpfung und 
Schaffung von Arbeitsplätzen sogar noch grösser

Quelle: McKinsey

Wertschöpfungseffekte in der Schweiz, in Mio. CHF … Anzahl Arbeitsplätze
In Tausend

2020 2030

620

1'370

750

2’740

1'440

110

1’700

3’250

Volkswirtschaftlicher 
Effekt

Direkter 
Investitionseffekt

10.6

25.5

19.7

30.1

Einsparung -4.4 -10.2

Finanzierung -10.5 -0.2

• Förderung von Erneuerbaren Energien 

• Einsparungen durch emissionsarme Automobile

• Energie-Effizienz Programm für Gebäude

A
B
C

Effekte in der Schweiz vs Referenzszenario
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Übersicht über das Potenzial der Schweizer Wirtschaft 
in ausgewählten Wachstumskernen

Quelle: McKinsey

Sektoren

Globales Umsatz-
potential 2008/2020
in Mrd. CHF

Versicherungen   tbd

Carbon Markets/
Zertifizierung1

tbd

Anlagefonds 13 - 193 Finanz-
dienst-
leistungen

Wasserkraft 40
30

Biomasse 50
16

Kernkraft 90
20

Solar 110
35

Windkraft 250
48

1 Nicht-
fossile
Energie-
produktion

50Schienenfahrzeuge 110

130
270Gebäudetechnik

75
150

Maschinen-/
Anlagenbau

PKWs (Elektro) 450
20

Globale 
Wachstumsrate
2010 - 20, in % p.a.

20% - 25%

13%

15%

10%

14%

10%

29%

6%

8%

Schweizer Firmen 
(Beispiele)

SwissRe, CarbonRe

First Climate, 
SouthPole, SGS

ZKB, UBS, CS

ABB, VonRoll, Gurit

Meyer Burger, OC
Oerlikon

Kompogas, VonRoll 
Inova

ABB, Arbonia-Forster, 
CTA

ABB

2 Energie-
produktivität

2% ABB, eh. Sulzer Hydro

Stadler Rail8%
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<1~10 <1 <1 <1<1 ~3

• ABB
• Integral Drive 

Systems1

• VonRoll Isola2

• Gurit3

845
684026

25

Total

Schweizer Wirtschaft vor allem in der Zulieferung für 
Windkraftwerke mit guter Position

Globales Markt-
volumen 2008
in Mrd. CHF

Herstellung 
von Teil-
elementen

Fertigung 
des Wind-
turbinen-
generators

Projekt-
entwick-
lung

Errichtung 
und Kon-
struktion

Windpark-
eigentümer

Betrieb
und
Wartung

Schweizer 
Umsatzanteil 
in Prozent

Schweizer 
Unternehmen 
Beispiele

1 Herstellung von Umrichtern u.a. für Windenergie, Solarenergie, Offshore-Bohrplattformen und Energieverteilungsanlagen
2 Isolationssysteme für Windturbinen-Generatoren
3 Hauptquartier in der Schweiz, gesamte Produktion im Bereich der Windenergie jedoch im Ausland

Produktion/Zulieferung

Quelle: McKinsey, Suisse éole

BEISPIEL
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4911
54

9
8 12

29

Schweizer Unternehmen ebenfalls mit guter Position bei 
Zulieferung zur Solar Industrie

>3% < 1%< 1%

Globales Markt-
volumen 2007
in Mrd. CHF

Schweizer 
Umsatzanteil
in Prozent

1 Mitglieder des Schweizerischen Branchenverbands SWISSSOLAR

Total
Apparatur,
Silicon, Ingot 
und Wafer

Solarzellen Solarmodul
Projekt-
entwicklung

Vertrieb,
Handel und
Logistik

Montage,
Service,
Wartung

<1%

• Meyer Burger/3S
• Oerlikon Solar
• ABB
• Applied Materials
• Komax
• Solon Inverters

• >25 kleinere 
Firmen1

• > 81 
kleinere 
Firmen1

• > 9 
kleinere 
Firmen1

• > 5 
kleinere 
Firmen1

Produktion/Zulieferung

>2%

Quelle: McKinsey

Schweizer 
Unternehmen 
Beispiele

BEISPIEL


